Charles, par la graee de Dieu duc de Bourgoingne de Lothringue de Brabant 
de Lembourg et de Lucembourg conte de Flandres dArtois de Bourgoingne palatin 
de Haynnau de Hollande de Zellant et de Nainur marquis du saint empire seigneur 
de Frise de Salins et de Malines, a tous ceulx, qui ces presentes lettres verront, 
salut. Comme puis aucun temps enca question et proces se feussent meuz et pen- 
dans pardevant nous et notre treschier et feal Chevalier et chancellier le seigneur 
de Goux et de Wedergrate et noz amez et feaulx les gens de nostre grant conseil 
estans lez nous en deux instances entre les aldermans de la Hanze dAlemaigne, 
appellee la Hanze Thioise, residens en ceste nostre ville de Bruges, mandez par 
certaines noz lettres closes et demandeurs en matiere darrest dune part, et Jehan 
van Dorne, bourgeois et marchant de la eite de Couloingne, impetrant de nos 
dictes lettres closes et deffendeur en la dicte matiere darrest ensemble les bourg- 
maistres, conseil et communaulte de la dicte eite de Couloingne joints avec lui 
pour la conservacion et entretenement de leurs previleiges et pour autant que a 
chacun povoit toucher en la premiere instance dautre, et en la seconde instance 
entre Pol de Rode, Andrieu Slotken, Godefroy Houyser, Jehan Engelbert, Jehan 
de Aa, Jehan de Warnern, Mathijs Cremer, Henry Edelkint, Henry van den Zande, 
Jehan Lobborch, Jehan Rieff, Jehan Zeveneyck et Martin in Curia alias Int Hove 
et leurs adherens eulx faisans fors diceulx, aussi marchans de la dicte eite de 
Couloingne, appellans, et semblablement les diz bourgmaistres, conseil et commu-

Das Datum enthält einen lrrthum, denn der 4. März war 1470 der Sonntag Estomihi; 
das vorhergehende Schreiben, n. 713, ist von Donnerstag den 15. März, das folgende von Freitag 
nach Invocavit: März 16. — Zum Verständniss dient die folgende Notiz in dem Memorialbuch 
des Kölner Protonolars von 1470 Febr. — März (StA Köln) fol. 1 zum 23. Febr.: [Anno 70] die 
veneriB in vigilia sancti Mathie: Everhardus Kleppinck civis petiit certificacionem super bonis suis 
in Angiia apud factorem suum constitutum dictum Calff natum de Tremonia, contra quod mer 
catores iecerunt legi supposicionem suam, in qua pecierunt talem vel similem certificacionem non 
admitti nisi pro civibus et civium filiis vel pro factoribus existentibus cives juxta mandatum alias 
missum ad Angliam, ne amitterent privilegia novissima mercatoribus istius civitatis solummodo 
data cum condicione illa, quod pretextu hujusmodi privilegiorum non defendent alios forenses. 
Conclusum Everhardo respondere, quod committat bona sua civi nato vel empticio et cum certifi- 
cacione habeat pacienciam, quousque boc fecerit. Das erste Privileg in England, welches die 
Kölner für sich allein im Herbst 1469 erwarben, vgl. H B . 6 n. 225 u. 226, ist nicht erhalten. 
Vgl. H R . 6 n. 316 a.